
  

AGERSA – Rua Professor Quintiliano, 31 Ed. Guandu Center - Guandu / CEP 29.300-195 /CNPJ 03.311.730/0001-00 / Tel. (28) 3199-1615

PORTARIA AGERSA Nº 012/2026

 ALTERA O PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL DA AGERSA PARA O 

EXERCÍCIO DE 2026.

O Diretor-Presidente da Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de 

Cachoeiro de Itapemirim – AGERSA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 

7.863/2020 e pelo Decreto nº 34.920/2025, RESOLVE

Art. 1º Fica alterado o Plano de Contratações Anual – PCA da AGERSA para o exercício de 
2026,  que  passa  a  vigorar  integralmente  conforme  o  Anexo  Único  desta  Portaria, 
contemplando as alterações e inclusões realizadas.

Art. 2º Esta Portaria insere 03 (três) itens ao Anexo Único da Portaria AGERSA nº 141, de 03 
de dezembro de 2025, passando o referido Anexo a vigorar conforme o disposto no anexo 
desta Portaria.

Art. 3º. Publique-se para todos os efeitos legais.

.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 11 de janeiro de 2026.

Vilson Carlos Gomes Coelho

Diretor Presidente - AGERSA



PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO – 2026

Nº SETOR TIPO DE 
ITEM

DESCRIÇÃO DO OBJETO
ESTIMATIVA
PRELIMINAR
DE CUSTO

(R$)

NATUREZA 
DA DESPESA

DATA DA 
INSTRUÇÃO

TIPO DE CONTRATAÇÃO DATA PARA
CONTRATAR

GRAU DE
PRIORIDADE

1 ADMINISTRATIVO SERVIÇO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA (EDP) R$ 21.000,00 3.3.90.39-02 01/05/2026           PRORROGAÇÃO 01/06/2026 ALTA

2 ADMINISTRATIVO SERVIÇO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GASOLINA R$ 20.000,00 3.3.90.39-99 11/11/2025 NOVA CONTRATAÇÃO 10/01/2026 ALTA

3 ADMINISTRATIVO SERVIÇO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE VALE-TRANSPORTE MUNICIPAL (CCI) R$ 5.500,00 3.3.90.39-72 02/01/2026 NOVA CONTRATAÇÃO 05/03/2026 MÉDIA

4 ADMINISTRATIVO SERVIÇO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO VALE-TRANSPORTE INTERMUNICIPAL
(EMPRESA VIAÇÃO PLANETA)

R$ 15.000,00 3.3.90.39-72 02/01/2026 NOVA CONTRATAÇÃO 05/03/2026 MÉDIA

5 ADMINISTRATIVO SERVIÇO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO VALE-TRANSPORTE INTERMUNICIPAL
(EMPRESA VIAÇÃO SUDESTE)

R$ 15.000,00 3.3.90.39-72 10/12/2024 NOVA CONTRATAÇÃO 05/01/2026 MÉDIA

6 ADMINISTRATIVO SERVIÇO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS R$ 10.000,00 3.3.90.39-12 10/04/2026  PRORROGAÇÃO 28/06/2026 ALTA

7 ADMINISTRATIVO SERVIÇO
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM DEDETIZAÇÃO, INCLUINDO ELIMINAÇÃO

PREVENÇÃO DA PROLIFERAÇÃO DE INSETOS E MANUTENÇÃO DO
AMBIENTE DE TRABALHO R$ 500,00 3.3.90.39-99 05/02/2026 NOVA CONTRATAÇÃO 05/04/2026 MÉDIA

8 ADMINISTRATIVO SERVIÇO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE
CONDICIONADORES DE AR SPLIT E ACJ

R$ 8.000,00 3.3.90.39-99 04/11/2025 NOVA CONTRATAÇÃO 10/01/2026 ALTA

 9
ADMINISTRATIVO   SERVIÇO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO

R$ 15.000,00 3.3.90.39-99 20/08/2026           PRORROGAÇÃO 20/11/2026 ALTA

10 ADMINISTRATIVO SERVIÇO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS R$ 35.000,00 3.3.90.33.01 03/03/2026 NOVA CONTRATAÇÃO 05/06/2026 MÉDIA

11 ADMINISTRATIVO SERVIÇO
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS LABORATÓRIAIS PARA A REALIZAÇÃO DE

COLETAS E ANÁLISES DA QUALIDADE DA ÁGUA DISTRIBUIDA, DO ESGOTO TRATADO E DE CORPOS
RECEPTORES DE ESGOTO, NA ÁREA DE ABRAGÊNCIA DO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 029/1998 R$ 180.000,00 3.3.90.39.99 17/11/2025 NOVA CONTRATAÇÃO 10/04/2026 MÉDIA

12 ADMINISTRATIVO SERVIÇO
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE VALE-ALIMENTAÇÃO

R$ 214.200,00 3.3.90.46.01 15/08/2026 PRORROGAÇÃO 20/10/2026 ALTA

13 ADMINISTRATIVO SERVIÇO
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO SEDAN

R$ 84.000,00 3.3.90.33.05 01/10/2026 PRORROGAÇÃO 01/12/2026 ALTA

14 ADMINISTRATIVO MATERIAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO PESSOAL PARA UTILIZAÇÃO DOS
SERVIDORES DA AGERSA

R$ 3.000,00 3.3.90.30.21 10/01/2026 NOVA CONTRATAÇÃO 15/03/2026 ALTA

15 ADMINISTRATIVO SERVIÇO
CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA PUBLICAÇÕES DE DOCUMENTO OFICIAL – JORNAL DIÁRIO DE

GRANDE CIRCULAÇÃO –  GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS EIRELI EPP R$ 6.000,00 3.3.90.39.90 01/10/2026 PRORROGAÇÃO 10/12/2026 MÉDIA

16 ADMINISTRATIVO SERVIÇO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE UNIFORMES PARA OS
SERVIDORES

R$ 6.300,00 3.3.90.39.70 01/06/2026 NOVA CONTRATAÇÃO 01/08/2026 MÉDIA

18 ADMINISTRATIVO SERVIÇO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO DA SEDE DA
AGERSA

R$ 58.000,00 3.3.90.39-78 15/08/2026 PRORROGAÇÃO 20/10/2026 ALTA

19 ADMINISTRATIVO SERVIÇO
LOCAÇÃO SEDE AGERSA – ALUGUEL – SALAS 601, 602, 603, 604, 605, 606, 607, 608, 608, 609, 511 E 11

R$ 65.000,00 3.3.90.39.10 15/03/2026 PRORROGAÇÃO 25/05/2026 ALTA

20 ADMINISTRATIVO SERVIÇO CONDOMÍNIO -  LOCAÇÃO SEDE AGERSA  SALAS 601, 602, 603, 604, 605, 606, 607, 608, 608, 609, 511 E
11

R$ 38.000,00 3.3.90.39.02 15/03/2026 PRORROGAÇÃO 25/05/2026 ALTA

21
ADMINISTRATIVO SERVIÇO

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS E PROFISSIONAIS EQUIPARADOS À PESSOA
JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA AOS

SERVIDORES EFETIVOS DA AGERSA

SEM CUSTO 3.3.90.39.99 10/01/2026 NOVA CONTRATAÇÃO 22/05/2026 MÉDIA

22 ADMINISTRATIVO MATERIAL Aquisição de 02 (dois) aparelhos de ar-condicionado, destinados ao atendimento das demandas
operacionais da AGERSA, para climatização de ambientes administrativos, conforme

dimensionamento técnico a ser definido no Termo de Referência.

R$ 8.500,00 4.4.90.52.99 10/02/2026 NOVA CONTRATAÇÃO 20/03/2026 ALTA

23 ADMINISTRATIVO MATERIAL Aquisição de 01 (uma) porta em vidro temperado (tipo Blindex), destinada à Ouvidoria da AGERSA,
visando adequação do ambiente físico e melhoria do atendimento ao público.

R$ 2.000,00 4.4.90.52.99 20/02/2026 NOVA CONTRATAÇÃO 05/05/2026 MÉDIA

24 ADMINISTRATIVO SERVIÇO Aquisição de 03 (três) aparelhos celulares corporativos, destinados ao atendimento das demandas
institucionais das Diretorias Técnicas da AGERSA,

R$ 7.500,00 4.4.90.52.03 15/02/2026 NOVA CONTRATAÇÃO 15/04/2026 ALTA

VALOR TOTAL ESTIMADO ANUAL R$ 817.500,00


		2026-02-12T14:10:23-0300
	VILSON CARLOS GOMES COELHO:56062370753




